
PŘIPRAVUJEME

Zkoušíte rádi něco nového? Nevadí vám nevyzkoušené? 
Pak zvolte jeden z následujících pořadů. Doporučujeme
si na něj vyhradit delší čas, může dojít ke zpoždění.

NEJKRÁSNĚJŠÍ MÍSTO NA SVĚTĚ
• kniha o hledání nejkrásnějšího místa na světě
• práce na pracovních listech, hry
• vhodné pro předškoláky a prvňáčky
• předpokládaná délka: 45 min.

HLEMÝŽĎ HYNEK
• příběh o zvládnutí neúspěchu ve škole
• předvídání děje, kreslení 
• angličtina: Co děti aktuálně probírají?, pojmenujeme

čtyři zvířátka z pohádky
• za odměnu děti vymodelují šneky z modelíny, kteří

budou vystaveni v knihovně
• vhodné pro 1. a 2. třídu se základní výukou angličtiny
• předpokládaná délka: 45 min.

BRUMLA A REMCÍK
• čtení s předvídáním

KOMIKS
• o komiksu: jak vzniká, historie, slavní autoři a díla
• tvoříme vlastní sešit: žáci dostanou střední část

komiksu, dopíšou text do bublin, pak v několika větách
zapíší začátek a konec příběhu, dotvoří zadní obálku

• vhodné pro 4.–7. třídu, předpokládaná délka 90 min.

DETEKTIVNÍ PŘÍPAD
• na začátku se stručně seznámíme s vyhledáváním
• následuje přečtení příběhu ukradených knih
• děti ve čtyřech skupinkách řeší kódy (morseovka,

rébusy, přesmyčky, binární kód, mřížková šifra, zrca-
dlový text…), které je dovedou k pachateli

• vhodné od 6. třídy, předpokládaná délka 90 min.,
ideální počet dětí: cca 20

DŮLEŽITÉ INFORMACE

• vybírejte pořady, které jsou vhodné pro vaše děti
z hlediska věku

• při rezervaci uveďte maximální počet dětí, datum a čas
• pokud budete mít v den konání akce ve třídě větší

nemocnost a počet návštěvníků se změní o více 
než 4 děti, zašlete mi prosím zprávu, abych mohla 
upravit prostory a materiály

• termíny, zejména ve druhém pololetí, bývají vyčerpané
velmi brzy, rezervujte si tedy návštěvu včas

• všechny programy poskytujeme bezplatně

UPOZORNĚNÍ
V případě, že se na program nemůžete dostavit, 
prosíme o včasnou omluvu. Při nedostavení bez 
omluvy si vyhrazujeme právo vás příště neobjednat.

PROGRAMY PROBÍHAJÍ NA POBOČKÁCH:
• Machnín – úterý dopoledne
• Vesec – středa dopoledne
• odpolední termíny pro družiny dle dohody

PROGRAMY PRO VÁS PŘIPRAVUJE: 
• knihovnice a lektorka Bc. Eva Šidáková
• dostupná PO–ČT na tel.: 778 487 666

a na e-mailu: sidakova@kvkli.cz

NABÍDKA PROGRAMŮ
Školní rok 2023/24

KRAJSKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA
V LIBERCI

ilu
st

ra
ce

: I
va

n 
An

to
š

Machnín
Vesec

Pobočka Machnín
Heřmánková 95
Liberec 33
www.kvkli.cz/machnin 

Pobočka Vesec
Mařanova 650
Liberec 25
www.kvkli.cz/vesec

 vhodné pro předškoláky a prvňáčky

 příběh o zvládnutí neúspěchu ve škole



ÚVOD

1. SEZNAMTE SE S KNIHOVNOU
• první návštěva knihovny
• jak se chováme v knihovně a ke knihám
• knihovna, výpůjčky, registrace, řazení knih
• pro zpestření jednoduché pracovní listy
• vhodné pro 1.–2. třídu ZŠ, délka 45–60 min.

INTERAKTIVNÍ  TEMATICKÉ PROGRAMY 

2. VEČERNÍČEK
• seznámení s Večerníčky
• různé činnosti podle věku dětí: křížovka, rébusy,

hudební ukázky, četba pohádky, prohlížení knížek,
skládání čepice

• vhodné od 4,5 let – 2. třídu, délka 25–45 min.

3. POHÁDKOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
• akční program na hracím plánu, v němž cílem je splnit

všechny pohádkové úkoly a získat odměnu
• zpěv, cvičení, práce na pracovních listech – kreslení,

bludiště, počítání, domalovávání, hledání rozdílů 
• vhodné od 4,5 let – 2. třídu, délka 45–60 min.

4. JAK PEJSEK A KOČIČKA VAŘILI DORT
• přečtení pohádky a práce na pracovních listech
• program ve třech různých obtížnostech podle věku

dětí a schopností – domluvíme při objednání
• pro 1.–3. třídu: pracovní listy – čtení, psaní, kreslení
• MŠ od 4,5 let: puzzle, otázky, kreslení
• délka: 45–60 min.
• program lze prodloužit o výtvarnou aktivitu – vyrá-

bíme pejska a kočičku + 30 min., pouze pro školáky

5. PAPUCHALK PETR
• čtení knížky o přátelství
• hravé úkoly na pracovních listech
• vhodné pro předškoláky a prvňáčky
• délka: 45 min.

INTERAKTIVNÍ  TEMATICKÉ PROGRAMY

6. TELÁTKO POPLETA
• seznámení s knihami o telátku Popletovi
• čtení s předvídáním: Jak to bude dál?
• popletený text: seřaďte chronologicky
• popletený obrázek: stříhání, lepení
• vhodné od 2. třídy, délka 60–90 min.
• děti čtou text o rozsahu cca 1x A4 velkými písmeny –

mohu zaslat pro posouzení

7. POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU,...
• kraťoučký program pro děti od tří let 
• přečtení pohádky, prohlížení knížek

8. MACHNÍN
• workshop na téma Machnín a okolí
• témata: Bedřichovka, Karlov, Machnín (historie,

doprava, zajímavosti), Hamrštejn, Machnínský
zámeček, Haléřova tvrz

• děti se rozdělí do skupinek podle témat (různě
velké skupiny 1–4 žáci)

• každá skupinka dostane pracovní listy, v nichž je čeká
seznámení s problematikou daného tématu ozvlášt-
něné o šifry, rébusy, morseovku, fotografi e apod.

• výstupem jsou vyplněné pracovní listy, plakát
ke každému tématu a prezentace témat před třídou

• vhodné pro: žáky 4.–5. ročníků z Machnína a okolí
• délka: 3–4 hodiny, pořad je možné rozdělit na dvě

lekce po 2 hodinách

A JEŠTĚ NĚCO NAVÍC

SPOLEČNÉ ČTENÍ
• přečtení pohádky z Večerníčků (výběr z 9 pohádek)
• práce na pracovních listech
• vhodné pro: čtenáře (konec první třídy) do 3. třídy,

věkově smíšené kolektivy, např. družiny 
• délka: 30–45 min.
• vzhledem k velmi omezeným odpoledním termínům

nabízíme tento pořad k dispozici vychovatelům
zároveň s prostory, ale bez soustavné účasti knihovnice

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE
• obřad je pro prvňáčky, kteří navštěvují knihovnu

pravidelně, tj. min. 3x za rok
• probíhá od května do konce školního roku, termín

je třeba zajistit s dostatečným předstihem
• k pasování je třeba zaslat jmenný seznam žáků
• každé dítě po složení čtenářské zkoušky obdrží

pamětní list a drobné dárky z knihovny
• pokud máte zájem o Knížky pro prvňáčka, je třeba

se domluvit na jejich včasném objednání během
1. pololetí, informace o projektu v knihovně

POŘAD NA MÍRU
• je možné vypracovat pořad zaměřený na Vámi

požadovanou tématiku
• k přípravě je třeba 1–3 měsíce dle náročnosti

dané problematiky
• vždy záleží na aktuální vytíženosti knihovníka

BESEDA SE SPISOVATELEM
• nabízíme zprostředkování besedy se spisovatelem

v prostorách knihovny
• můžeme doporučit již ověřené autory nebo za Vás

oslovit nové
• je třeba počítat až s roční objednávací lhůtou,

dle vytíženosti autorů
• ceník a zvláštní požadavky záleží na jednotlivých

autorech


